
REGISTRO GENERALE N. 2751 del 29/12/2017 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2751 del 29/12/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3220 del 28/12/2017 

 
OGGETTO: Fontana ornamentale V.le Cavallotti - Affidamento fornitura di scritta artistica. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la 

Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con Decreto del Sindaco n.8 del 27/07/2017 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali dei relativi Settori;  

- con Decreto del Sindaco n.14/2017 è stato conferito – ad interim -  al Segretario 
Generale dell’Ente l’incarico della Dirigenza del IV Settore ”Servizi Economici e 
Finanziari” sino al 31.1.2018;  

- con Decreto del Sindaco n.14/2017 del 30.11.2017  è stato conferito – ad interim -  
all’avv. Carlo Popolizio, Dirigente del I Settore e vice Segretario, anche l’incarico 
della Dirigenza del V Settore ”Servizi Tecnici per il territorio” sino al 31.1.2018;  

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 12.4.2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art.10, d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2017-2019 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 27.4.2017 "Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2017 – Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi"; 
 
Preso atto della fontana ornamentale  realizzata presso il V.le Cavallotti all’incrocio con 
V.le Don Minzoni,  sita al centro della città, in un punto di massima visibilità; 
 
Ritenuto opportuno integrare la stessa con un arredo che riconduca al territorio comunale, 
attraverso l’installazione di una scritta “PORTO SAN GIORGIO”  su lettere artistiche 
singole  e logo cittadino; 
 
Atteso che per la fornitura di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento della 
stessa ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
Dato atto che in data 19 aprile c.a è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2751 del 29/12/2017 

Dato atto che, l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro.  
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione della arredo ornamentale per la 
fontana di V.le Cavallotti – incrocio V.le Don Minzoni; 

- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto “Fontana ornamentale V.le 
Cavallotti - Affidamento fornitura di arredo per scritta artistica e logo”, e contiene le 
seguenti clausole essenziali: 

 luogo di svolgimento: V.le Cavallotti; 

 corrispettivo: 5.000,00 oltre IVA; 

 tempi di svolgimento del servizio: 30 giorni dalla data di consegna dei lavori; 

 termini di pagamento: 60gg dalla ricezione della fattura 
-  tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 

dall'articolo 3 della   legge   n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto 
Arch Sauro Censi, Funzionario del Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: n. J61B15000470004; 

 il codice CIG relativo alla gara in oggetto è: Z9221860D2; 
 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti 
con i flussi di cassa in uscita;  
 
Considerato che la somma di 6.100,00 IVA compresa è da impegnare al cap. 20520/17  
del corrente esercizio finanziario; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 50/2016; 
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 
 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2751 del 29/12/2017 

 
di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario della fornitura di 
arredo presso la fontana di V.le Cavallotti, consistente nell’istallazione della scritta 
“PORTO SAN GIORGIO” e logo della Città, come da elaborato grafico/rendering a scopo 
indicativo  e computo metrico allegati al presente atto; 
 
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa; 
 
di approvare l’allegata documentazione: 

 Elaborato grafico/rendering 

 Computo metrico estimativo 
 
di stabilire che la scelta dell’operato economico avverrà attraverso la consultazione di 
almeno n. 3 ditte a trattativa privata; 
 
di dare atto che: 

o il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il 

sottoscritto Arch Sauro Censi, Funzionario del Settore Servizi tecnici del 
territorio; 

o il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal 

sito del Comitato CIPE è il seguente: n. J61B15000470004, il codice CIG 
relativo alla gara in oggetto è: Z9221860D2; 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 6.100,00 (iva inclusa) imputando la spesa 
all'intervento 2090605  capitolo 2017/20520/17  denominato "FORNITURA ARREDO 
URBANO  PER PARCHI E GIARDINI - OO.UU." del bilancio 2017, codice CIG 
Z9221860D2  codice CUP J61B15000470004 . 
 
di dare atto che,  il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti 
con i flussi di cassa in uscita; 
 
di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 
atto; 

 
            L' Istruttore                                                                            
      PALMIERI ANDREA                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3220 del 28/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 29/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3220 del 28/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2751 del 29/12/2017 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 20520 2377 1 09 02 2 02 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 6.100,00 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO il 29/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3759 
 

Il 29/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2751 del 29/12/2017 con 
oggetto 
Fontana ornamentale V.le Cavallotti - Affidamento fornitura di scritta artistica. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 29/12/20171 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


